MUNICIPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraguara, 25 de fevereiro de 2025.
Ao

Excelentissimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Camara Municipal
Rua Séo Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentissimo Presidente,

Com 0s Nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 028/2025, de autoria dos Vereadores BALDA E CORONEL PRADO,
sobre o assunto, e a partir das informagdes da Secretaria Municipal da Fazenda e
Planejamento, a Administragdo Municipal vem prestar 0s devidos esclarecimentos
acerca das questdes levantadas, com o objetivo de garantir a transparéncia na gestao
publica e assegurar que a populagao receba informacgdes corretas sobre a situacdo

financeira do municipio.

No que tange a divida da Prefeitura com a GEPFL
cumpre informar que o Ministério Publico do Estado de Sao Paulo (MPSP) foi noftificado
pela referida empresa em 23 de dezembro de 2024 e, diante disso, abriu um pedido de
informacdes por meio do oficio n° 052/25 - 9PJ (NF 0195.0000045/2025), cuja coépia
anexamos para conhecimento. O montante devido foi apurado no valor parcial de R$
9.063.169.47, classificado como despesa de exercicio anterior, enguadrando-se como
divida fundada, uma vez que ndo havia Notas de Empenho no Orcamento (LOA) do
exercicio de 2024. A divida remonta aos exercicios de 2022, 2023 e 2024, distribuida da
seguinte forma: R$ 7.548,02 referentes a 2022, R$ 788.281,54 relativos a 2023 e R$
8.247.339,91 correspondentes a 2024. A Camara Municipal aprovou, em 11 de fevereiro

de 2025, um projeto de lei que trata dessa questdo.

Diante dessa situacdo, diversas medidas
administrativas foram adotadas pela gestdo municipal atual para sanar eventuais
iregularidades e garantir que a resolugao do problema ocorra dentro da legalidade.
Entre as providéncias tomadas, destaca-se a realizagdo de uma auditoria completa e um
inventdrio das contas encontradas, incluindo documentagao fotografica, a fim de

confronta-las com as planilhas da CPFL e verificar possiveis pagamentos ja efetuados,
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evitando assim a duplicidade de quitagdo. Além disso, foram iniciadas negociagoes para
um parcelamento da divida em longo prazo, sendo que, na primeira proposta
apresentada pela CPFL, a taxa de juros aplicada era de 1,52% ao més. Apoés tratativas, foi
possivel reduzir esse percentual para 1% ao més para parcelamentos em 12 vezes ou
1.16% ao més para parcelamentos em 36 vezes. Ademais, a Administragcdo esta
verificando se todas as contas em aberto de fato pertencem a Prefeitura, tendo em vista
que ha indicios de cobrangas relativas a iméveis desalugados sem baixa nas contas,
imoveis concedidos a terceiros, programas desativados e contratos ainda vigentes com a

CPFL, como o do Hospital de Campanha.

No que tange aos montantes relativos aos Ultimos oito
anos, considerando que a CPFL realiza a emisséo mensal no valor total aproximado de R$
2.000.000,00, podemos inferir que em um periodo de 8 anos, tais valores totalizam
aproximadamente R$ 192.000.000,00. As razdes que culminaram no inadimplemento ndo
estao claras, entretanto é inquestiondvel que a CPFL vinha interpelando a Administragdo

Municipal por meio eletrénico, documentacdo esta gue ora anexamos.

Diante de todas essas informacdes, reafirmamos
nosso compromisso com a transparéncia e a responsabilidade na gestdo publica,
garantindo que todas as decisdes sejam pautadas na legalidade e no interesse coletivo.
Colocamo-nos & disposicdio para o que for necessdrio, renovamos os protestos de nossa

estima e consideragdo.

Atenciosamepte,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 2597/2025



| MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE JUSTICA DE ARARAQUARA
I DO ESTADO DE SAC PAULO

Oricio n® 052/25 - 9PJ
Ref.: NF 0195.0000045/2025

Araraquara, data da assinatura digital.

Exmo. Senhor:

Na oportunidade em que cumprimento V. Ex.%, sirvo-me do

presente para solicitar-lhe que, no prazo de 10 (dez) dias, informe os motivos pelos

quais as contas de energia elétrica municipais nao estao sendo pagas desde abril de 2022,
bem como traga os seguintes esclarecimentos:

1. Quem foi o responsavel por emanar a ordem para o ndo
pagamento das contas de energia elétrica;

2. Existéncia de pareceres juridicos ou outros documentos que
embasaram ou justificaram o inadimplemento das contas de energia elétrica municipais;

3. Os motivos pelos quais o Poder Publico deixou de tentar uma
solugdo amigével junto a CPFL;

4. Quais estao sendo as medidas adotadas para a quitacao do

débito.

Ao ensejo, apresento protestos de estima e consideracao.

[assinado digitalmente]
HERIVELTO DE ALMEIDA
9° Promotor de Justica de Araraquara

Endereco — Rua dos Libaneses, n® 2067- Carmo — CEP 14801-433 | Araraquara/SP
E-mail - pjcivelararaguara@mpsp.mp.br
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Excelentissimo Senhor

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Prefeito Municipal de Araraquara

Rua Sao Bento, 840 - Centro

CEP.: 14.801-300 Araraquara-SP
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ENC: Hospital de Campanha - UC 4002424712 - Informacoes

Danitielle de Oliveira Pereira <danitielle@cpfl.com.br>

qua 29/01/2025 08:09

para:Geréncia de lluminacio <gerenciadeiluminacac@araraquara.sp.gov.br>; Roberto Pereira <RPereira@araraquara.sp.gov.br>;
Ernesto Rebuglio Vellosa <ERVellosa@araraquara.sp.gov.br>; Valter Ricardo Léo Rozatte <VRLRozatto@araraquara.sp.gov.br>;

ceAndressa Duraes Silva Passos <adspassos@araraquara.sp.gov.br>; Grandes Clientes 4172 <grandesclientes4172@cpfl.com br>;

Priaridade:  Alta

i % anexos (16 MB)

CPFN0020058_191 - CUSD.pdf; CPFN0020058_190 - CCER.pdf; Faturas Hosptial de Campanha.pdf;

Uso Interno CPFL

Ola pessoal, bom dia! Como vao?

Conforme solicitado ontem na nossa agenda presencial, seguem informagdes sobre o
contrato de demanda da instalagao informada.

O calculo da multa rescisoria foi feito no ano passado, caso tenham intengéo de efetuar o
cancelamento do contrato me informem que solicito novo calculo. Podem optar por manter a
instalagao ativa até 04/2026, porém precisamos que enviem a carta assinada com data de
11/10/2025 para cancelamento sem cobranga de multas, porém nesse ultimo caso, as faturas
mensais deverao ser pagas pela Prefeitura.

Encaminho também em anexo as faturas que temos em aberto (totalizando um valor de
R$ 66.358,88) dessa instalagao para conhecimento e providéncias.

Duvidas ao dispor.

Grata,

Danitielle de Oliveira Pereira

Consultora de Relacicnamento Especialista
DPC - Gerencia de Servigos Comerciais Paulista
CPFL Paulista - Uma empresa do grupo CPFL Energia

Tel 16 99176-8204

www.cofl.com.br

De: Danitielle de Oliveira Pereira

Enviada em: segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 08:56

Para: Coordenadoria Exc. de Licitacdes Compars Co <coordcompras@araraquara.sp.gov.br>;
aaaltieri@araraquara.sp.gov.br

Cc: Grandes Clientes 4172 <grandesclientes4172@cpfl.com.br>; gerenciadeiluminacao@araraquara.sp.gov.br
Assunto: RES: Hospital de Campanha - UC 4002424712 - Informacdes

Prioridade: Alta

https://mail.araraquara.sp.gov.br/fowa/#path=/attachmentlightbox 1/3
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Ola Danilo, bom dia! Como vai?

Tem algum retorno de como faremos a tratativa dessa instalagéo?
Continuamos com débitos em aberto e sendo tratada como hospital.

Duvidas estou a disposicao.

Atenciosamente,

Danitielle de Oliveira Pereira

Consultora de Relacionamento Especialista
DPC - Gerencia de Servigos Comerciais Paulista
CPFL Paulista - Uma empresa do grupo CPFL Energia

Tel 16 99176-8204
vww.cpll.com.br

De: Danitielle de Oliveira Pereira

Enviada em: sexta-feira, 29 de novembro de 2024 08:39

Para: Coordenadoria Exc. de Licitagdes Compars Co <coordcompras(@araraquara.sp.gov.br>;
aaaltieri@araraguara.sp.gov.br

Cec: Grandes Clientes 4172 <grandesclientes4172@cpfl.com.br>; gerenciadeiluminacao@araraquara.sp.gov.br
Assunto: Hospital de Campanha - UC 4002424712 - Informacgdes

Prioridade: Alta

Bom dia pessoal! Como vao?

Para conhecimento e tratativas referente ao pagamento de débitos da instalacao
informada, encaminho os contratos assinados e as informagdes sobre o processo.

Esta instalacdo possui Contrato do Uso do Sistema de Distribuigdo n° 149663/DPCP e
Contrato de Compra de Energia Regular n® 149664DPCP, demanda contratada de 250 kW,
prorrogado automaticamente até 04/2026.

Para o encerramento contratual antecipado, conforme determina a legislagao em vigor -
Resolugao Normativa ANEEL N° 414-Art. 63 - § 6°, incidira cobranga de multa rescisoéria contratual
CUSD no valor estimado de R$ 21.504,60 e CCER R$ 8.987,74 valido para o més de 12/2024.

*Ocorrendo o desligamento em campo sera emitido fatura referente ao consumo de
energia medido desde a data da ultima leitura até o desligamento.”

Para continuidade do processo, enviar carta assinada com identificagdo do representante
legal, solicitando o desligamento definitivo e ciente da cobranca de multa rescisoria contratual.
(enviar para e-mail o e-mail grandesclientes4172@cpfl.com.br de forma digitalizada).

Caso opte por cumprir o contrato até o termino de sua vigéncia, para rescisao do contrato,
sem aplicacdao da multa rescisoria, € necessario o representante legal formalizar esse pedido,
através de carta, com a data de 11/10/2025, que corresponde a 180 dias de antecedéncia ao
término da vigéncia do contrato.

Até a data do encerramento contratual 08/04/2026 sera cobrada a demanda contratada,
insumos registrados + tributos, desde que seja feita a leitura no local.

Atenciosamente,

https://mail.araraquara.sp.gov.br/owa/#path=/attachmentlightbox
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Danitielle de Oliveira Pereira

Consultora de Relacionamento Especialista
DPC - Gerencia de Servigos Comerciais Paulista
CPFL Paulista - Uma empresa do grupo CPFL Energia

Tel 16 99176-8204
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“Esta mensagem (incluindo anexos, se houver) pode conter dados e informagdes confidenciais, e/ou confidenciais para o destinatario e e
protegida pelas leis aplicaveis. Caso tenha recebido esta mensagem erroneamente, por favor notifigue o remetente e providencie imediata
exclusdo da original e de qualquer copia, sendo estritamente proibida qualguer divulgagdo, copia ou distribuicdo desta mensagem.”

"This message (including any attachments) may contain confidential information and data, and/or confidential to the recipient, and is

protected by applicable laws. If you have received this message in error, please notify the sender and promptly delete the original message
and any copy, is strictly prohibited any disclosure, copying or distribution of this message.”
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